
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 738 del 24/09/2012

Proposta: DPC/2012/742 del 21/09/2012

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: (C.I.G.4324180A36) O.C.D.P.C. 1/2012 EMERGENZA SISMA MAGGIO 2012
LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA FATTURA N. 8295 DEL 30.06.2012, NONCHE'
A SALDO DELL'INTERA FORNITURA, EMESSA DALLA SOCIETA' CEA
ESTINTORI S.P.A. PER L'ACQUISTO DELLA FORNITURA DI 350 PIANTANE
PER ESTINTORI.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 24/09/2012

pagina 1 di 8



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Dato atto che il 20 maggio 2012, alle ore 4,00 circa, il 
territorio  delle  Province  di  Bologna,  Modena,  Ferrara  e 
Mantova è stato colpito da un terremoto di magnitudo 5.9 
della scala Richter e da successive scosse di forte intensità 
che hanno determinato la perdita di numerose vite umane, il 
crollo o il danneggiamento di immobili pubblici e privati, di 
strutture ed infrastrutture nonché un numero considerevole di 
sfollati;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 
maggio  2012  (pubblicata  sulla  G.U.  n.119  del  23  maggio 
2012)che  ha  dichiarato,  in  relazione  ai  predetti  eventi 
sismici, lo stato di emergenza per la durata di 60 giorni 
ovvero sino al 21 luglio 2012;

Vista  in  particolare  l’ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento di Protezione Civile (OCDPC) del 22 maggio 2012 
n. 1 che ha:

- stabilito che le componenti e le strutture operative 
del Servizio nazionale della protezione civile operano 
sotto il coordinamento del Dipartimento della protezione 
civile per le attività di soccorso ed assistenza alla 
popolazione  nonché  per  gli  interventi  provvisionali 
strettamente necessari;

- nominato  il  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  di 
Protezione  Civile  (più  avanti,  per  brevità  “Direttore 
dell’Agenzia  Regionale”),  “responsabile  dell’attuazione 
degli interventi di assistenza alla popolazione”;

- precisato  che  l’attività  di  assistenza  alla 
popolazione consiste nella fornitura di pasti e di generi 
di  conforto,  nella  sistemazione  alloggiativa, 
nell’organizzazione dei servizi di trasporto pubblici e 
privati e nelle verifiche di agibilità degli edifici e 
che, per garantire la predetta attività di assistenza, il 
Direttore  dell’Agenzia  Regionale  è  autorizzato,  tra 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



l’altro,  all’acquisizione  dei  beni  e  dei  servizi 
necessari;

- stabilito  che  le  spese,  poste  in  essere  da 
componenti non statuali, realizzate entro le prime 72 ore 
dall’evento  calamitoso,  sono  liquidate  dal  Direttore 
dell’Agenzia  Regionale  previa  rendicontazione  al 
Dipartimento di protezione civile e che, successivamente 
a  detto  termine,  il  Direttore  dell’Agenzia  Regionale 
provvede  ad  effettuare  le  attività  necessarie  a  dare 
assistenza  alla  popolazione,  previa  autorizzazione  del 
Dipartimento di protezione civile (successivamente alla 
Di.Coma.C.), sulla base di apposita richiesta motivata;

- autorizzato  la  deroga,  nel  rispetto  dei  principi 
generali  dell’ordinamento  giuridico,  della  normativa 
nazionale espressamente elencata (nella OCDPC medesima) 
nonché  della  normativa  regionale  strettamente  connessa 
agli interventi previsti dall’ordinanza;

- autorizzato  l’apertura  di  un’apposita  contabilità 
speciale,  accesa  a  favore  del  Direttore  dell’Agenzia 
Regionale, presso la Banca d’Italia Tesoreria Provinciale 
dello Stato Sezione di Bologna, per far fronte agli oneri 
connessi  alla  realizzazione  degli  interventi  di 
assistenza alla popolazione; 

Dato atto che il 29 maggio 2012, alle ore 9,00 circa, il 
territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 
Emilia, Mantova e Rovigo è stato colpito da un terremoto di 
magnitudo 5.8 della scala Richter e da successive scosse di 
forte intensità che hanno provocato ulteriori perdite di vite 
umane ed aggravato la situazione di criticità, causata dai 
precedenti eventi sismici;

Vista altresì la deliberazione del Consiglio dei Ministri 
del 30 maggio 2012 (pubblicata sulla G.U. n.125 del 30 maggio 
2012)che  ha  dichiarato,  in  relazione  ai  predetti  eventi 
sismici,  lo stato di emergenza per la durata di 60 giorni, 
ovvero sino al 29 luglio 2012;

Vista  altresì,  in  particolare,  l’ordinanza  del  Capo 
del Dipartimento della protezione Civile (OCDPC) del 2 giugno 
2012 n. 3 che ha, tra l’altro:

- istituito  la  Di.Coma.C.  (Direzione  Comando  e 
Controllo) per l’esecuzione delle attività di soccorso ed 

pagina 3 di 8



assistenza alla popolazione e per la realizzazione degli 
interventi provvisionali strettamente connessi alle prime 
necessità;

- precisato che la Di.Coma.C. opera, nel territorio 
della Regione Emilia-Romagna, tramite le strutture della 
Regione, che ne costituiscono parte integrante, i centri 
di coordinamento provinciali e i Sindaci interessati;

Dato  atto  che  il  D.L.  del  6  giugno  2012  n.  74, 
convertito con modificazioni nella L. del 01 agosto 2012 n. 
122,  “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli  eventi  sismici  che  hanno  interessato  il  territorio 
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 
Emilia e  Rovigo, il 20 ed il 29 maggio 2012” (pubblicato 
sulla G.U.  n. 131 del 7 giugno 2012) ha prorogato lo stato 
di emergenza sino al 31 maggio 2013;

Vista, altresì, l’ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione Civile (OCDPC) del 01 agosto 2012 n. 15 che 
ha, tra l’altro stabilito che:

- le funzioni e le attività della Di.Coma.C., istituita 
con OCDPC n. 3/2012, cessano alla data del 2 agosto 
2012;

- alla  medesima  data  cessano  anche  le  funzioni  dei 
“Soggetti  responsabili  dell’assistenza  alla 
popolazione”,  individuati  con  OCDPC   nn.  1/2012   e 
3/2012  (per la Regione Emilia-Romagna, il Direttore 
dell’Agenzia Regionale) ai quali subentrano i Presidenti 
delle  Regioni  interessate,  in  qualità  di  Commissari 
delegati, ai sensi del D.L. 74/2012, sopra citato;

- le contabilità speciali, di cui all’art. 7, comma 2, 
OCDPC 1/2012 e art. 7,comma2, OCDPC 3/2012, rimangono 
aperte sino al 31 dicembre 2012 per la liquidazione di 
tutte  le  spese  autorizzate  dalla  Di.Coma.C.  ed  i 
titolari  delle  predette  contabilità  provvedono  alla 
rendicontazione delle spese, ai sensi dell’art. 5, comma 
5 bis, L. 225/1992 s.m.;

Considerata la necessità di far fronte alla situazione 
emergenziale  in  atto,  la  scrivente  Agenzia  Regionale,  in 
esecuzione  delle  ordinanze  sopra  richiamate,  e  previa 
richiesta  di  autorizzazione  della  spesa  alla  Di.Coma.C. 
(autorizzazione concessa con nota acquisita agli atti con 

pagina 4 di 8



prot.  PC.2012.7413  del  02.06.2012)  ha  ritenuto  opportuno 
procedere all’acquisto della fornitura di 350 piantane per 
estintori e di conseguenza ha:

− effettuato una ricerca di mercato, per le vie brevi, per 
sondare  le  condizioni  di  vendita  relative  (prezzo  e 
caratteristiche tecniche);

− selezionato  la  società  CEA  Estintori  S.p.a.,  con  sede 
legale a Castenaso in via Tosarelli, 105 (C.F. 03574360370 
e P.I.00638391201) avendo presentato la miglior offerta 
sia sotto il profilo della qualità, del prezzo e della 
tempestività della consegna (offerta acquisita agli atti 
con prot. PC.2012.7950 del 05.06.2012);

− espresso (ex ante) il giudizio di congruità del prezzo 
proposto  dalla  società,  sopra  citata,  (nota  prot. 
PC.2012.8719 del 11.06.2012), ai sensi dell’art. 2, comma 
3, OCDPC del 20 maggio 2012 n. 1 e dell’art. 2, comma 6, 
OCDPC del 02 giugno 2012 n. 3;

− proceduto all’acquisto della fornitura (C.I.G. 4324180A36) 
di 350 piantane per estintori per un importo complessivo 
di  4.374,00  Euro  (I.V.A.  esclusa)  ovvero  5.292,54  Euro 
(I.V.A. al 21% inclusa), ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
del  D.lgs  163  del  12/4/2006  s.m. che  consente 
l’affidamento  ad  un  particolare  fornitore  per 
l’acquisizione  di  beni/servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 Euro (oneri di legge esclusi);

Vista  la  documentazione,  prodotta  dalla  società  CEA 
Estintori  S.p.a.  e  trattenuta  agli  atti  dall’Agenzia 
Regionale:

Dato  atto  che  la  sottoscrizione  del  contratto,  con  la 
società  CEA  Estintori  S.p.a.,  s’intende  perfezionata,  ai 
sensi della Delibera di Giunta Regionale del 29.12.2008 n. 
2416  (paragrafo  4.8  “stipulazione  contratto”  punto  177) 
tramite  un  “apposito  scambio  di  lettere  in  cui 
l’Amministrazione  dispone  l’ordinazione  dei  beni  o  dei 
servizi con le modalità e condizioni fissate nella lettera 
d’invito”  (nota  Agenzia  Regionale  prot.  PC.2012.8719  del 
11.06.2012);

Considerato  che  la  società  CEA  Estintori  S.p.a.  ha 
presentato la fattura n. 8295 del 30.06.2012 di 5.292,54 Euro 
(I.V.A.  al  21%  inclusa),  acquisita  agli  atti  con  prot. 

pagina 5 di 8



FT.2012.1055  del  07.08.2012,  allegata  in  originale  al 
presente atto;

Visto il certificato di conformità , del 20.09.2012, che 
si allega, in originale, al presente atto;

Accertata la rispondenza tecnica della documentazione di 
spesa prodotta nonché la relativa regolarità e congruità;

Dato atto che la società CEA Estintori S.p.a. risulta in 
regola con il versamento dei contributi dovuti, in base alla 
normativa vigente, all’I.N.P.S e all’I.N.A.I.L. (si allega 
D.U.R.C. in originale, in corso di validità);

Visto l’art. 83, comma 3 lett. e), D.lgs del 06.09.2011 n. 
159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di 
documentazione antimafia , a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge  13  agosto  2010,  n.  136”  che  prevede  che  la 
documentazione antimafia  non sia richiesta per i contratti 
pubblici di servizi e forniture il cui valore complessivo non 
supera i 150.000,00 Euro;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di 5.292,54 
Euro  (I.V.A. al 21% inclusa), a saldo della sopra citata 
fattura  nonché a  saldo  dell’intera  fornitura,  importo  da 
imputarsi  sulla  contabilità  speciale  posizione  n.  5694, 
accesa  a  favore  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  ed 
aperta presso la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello 
Stato - Sezione di Bologna; 

Attestata la regolarità amministrativa

DETERMINA

1. di  dare  atto  che,  per  far  fronte  alla  situazione 
emergenziale, determinata dagli eventi sismici che hanno 
interessato  i  territori  delle  Province  di  Bologna, 
Ferrara, Modena e Reggio Emilia, la scrivente Agenzia ha 
ritenuto  opportuno acquistare  (C.I.G. 4324180A36)  una 
fornitura di 350 piantane per estintori dalla società 
CEA Estintori S.p.a., a Castenaso in via Tosarelli, 105 
(C.F. 03574360370 e P.I.00638391201), ai sensi dell’art. 
125, comma 11, del D.lgs 163 del 12/4/2006 s.m.;

2. di  dare  atto  che  il  prezzo  praticato  dalla  società, 
sopra  citata,  è  stato  espressamente  ritenuto  congruo 
(nota  prot.  PC.2012.8719  del  11.06.2012),  ai  sensi 

pagina 6 di 8



dell’art. 2, comma 3, OCDPC del 20 maggio 2012 n. 1 e 
dell’art. 2, comma 6, OCDPC del 02 giugno 2012 n 3;

3. di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, della L.R. 
28/2007, il certificato di conformità, del 20.09.2012, 
per la fornitura di 350 piantane per estintori, che si 
allega al presente atto;

4. di  liquidare  a  favore  della  predetta  società  CEA 
Estintori S.p.a., la somma complessiva di 5.292,54  Euro 
(I.V.A. al 21% inclusa), a saldo della fattura n. 8295 
del 30.06.2012 nonché a saldo dell’intera fornitura; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’ art. 3, comma 7, L. del 
13.08.2010 n. 136, la società CEA Estintori S.p.a ha 
presentato la dichiarazione relativa al  conto dedicato 
alle commesse pubbliche, che si allega al presente atto;

6. di dare atto che l’ordinativo di pagamento verrà emesso, 
sulla contabilità speciale posizione n. 5694, accesa a 
favore del Direttore dell’Agenzia Regionale, ai sensi 
dell’art 7, comma 2, OCDPC1/2012, aperta presso la Banca 
d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione 
di Bologna.

                                   Dott. Maurizio Mainetti

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPC/2012/742

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


